

COMUNE DI TREVENUOLO

PROVINCIA DI VERONA

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

ANNI 2020 - 2025

(articolo 4-bis del d.lgs. del 6 settembre 2011, n. 149)

1) PREMESSA

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere la situazione economico- finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 23 settembre 2020.

E' sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio - art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Popolazione Residente al 31-12-2019: 2776

| GIUNTA COMUNALE | | |
|-----------------|-------------------|---------------|
| CARICA | NOMINATIVO | IN CARICA DAL |
| SINDACO | EROS TORSI | 30/09/2020 |
| VICESINDACO | VALENTINO CAZZOLA | 30/09/2020 |
| ASSESSORE | STEFANIA CESTARO | 30/09/2020 |

| CONSIGLIO COMUNALE | | |
|--------------------|----------------------|---------------|
| CARICA | NOMINATIVO | IN CARICA DAL |
| CONSIGLIERE | LUCA FAELLA | 30/09/2020 |
| CONSIGLIERE | VALENTINO CAZZOLA | 30/09/2020 |
| CONSIGLIERE | ANTONIO RAMANZINI | 30/09/2020 |
| CONSIGLIERE | ROBERTO GAZZANI | 30/09/2020 |
| CONSIGLIERE | STEFANO SEGHETTI | 30/09/2020 |
| CONSIGLIERE | GIULIA RIGONI | 30/09/2020 |
| CONSIGLIERE | OSVALDO ZOCCATELLI | 30/09/2020 |
| CONSIGLIERE | PAOLA REANI | 30/09/2020 |
| CONSIGLIERE | ANNA BERTA FERRARINI | 30/09/2020 |
| CONSIGLIERE | TIZIANO BARALDO | 30/09/2020 |

Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario: Dott.ssa Carmela Puzzo

Numero posizioni organizzative: 3

Numero totale personale dipendente 10

Condizione giuridica dell'Ente: Indicare se l'insediamento della nuova amministrazione proviene da un commissariamento dell'ente ai sensi dell'articolo 141 o 143 del Tuel: NO

Condizione finanziaria dell'Ente: Indicare se l'ente, nel mandato amministrativo precedente, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis:

1) DISSESTO: SI NO

2) PRE-DISSESTO SI NO

2 SITUAZIONE DEL CONTESTO INTERNO/ ESTERNO

1) Area Amministrativa

- SERVIZIO SEGRETERIA – PROTOCOLLO - POSTA - ARCHIVIO – CONTRATTI-ALBO PRETORIO
- SERVIZI DEMOGRAFICI – STATO CIVILE – ELETTORALE -LEVA- POLIZIA MORTUORIA
- SERVIZI CULTURA SPORT E TEMPO LIBERO
- SERVIZI TRIBUTI COMMERCIO E POLIZIA AMMINISTRATIVA
- SERVIZIO SOCIALE

- SERVIZIO ISTRUZIONE

2) Area Contabile

L'area si comprende la gestione del Servizio Finanziario e quello della Gestione del Personale sia parte Economica che parte giuridica. In questa area viene curata l'intera fase di emissione dei mandati di pagamento, i rapporti con i fornitori esterni, con la Tesoreria Comunale, l'emissione dei documenti contabili atti all'acquisizione delle entrate di natura tributaria, patrimoniale e derivante da trasferimenti, la contrazione e la gestione dei mutui e i finanziamenti relativi agli investimenti. Si occupa della predisposizione di tutti gli adempimenti propri dell'ufficio conseguenti all'entrata in vigore dell'armonizzazione contabile ai sensi del d.lgs 118/2011. La Gestione del Personale dipendente riguarda sia la sfera giuridica che quella economica. Nella sfera giuridica vengono trattati tutti i temi legati alla predisposizione dei fabbisogni del personale dipendente, nuove assunzioni, costituzione fondo risorse decentrate, nuove progressioni. Nella sfera economica viene coinvolta tutta la fase di elaborazioni finanziaria dei cedolini dei dipendenti e degli amministratori, predisposizione del conto annuale del personale dipendente.

3) Area Tecnica

L'Area Tecnica comprende la gestione dei seguenti servizi:

- lavori pubblici
- urbanistica
- edilizia privata
- gestione del territorio
- gestione patrimonio/manutenzioni
- ecologia
- polizia locale
- mensa della Scuola dell'Infanzia di Roncolevà

Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL); indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato:

| | | | | |
|--------------------------------------------------------------------------|---|--------------|---|-----------|
| Parametro 1 | | | | NO |
| Disavanzo amministrazione | A | | + | |
| Avanzo di amministrazione per spese di investimento | B | 0,00 | = | |
| A+B | C | 0,00 | | |
| Entrate correnti (Accertato CO titoli I+II+III) | D | 0,00 | | |
| 5% su entrate correnti | E | | | |
| Se C>E SI | | | | |
| Se C<=E NO | | | | |
| Parametro 2 | | | | NO |
| Residui attivi di competenza (titoli I+III valore H c.to bilancio) | A | 340.700,90 | - | |
| Residui attivi di competenza relativi a fondo sperimentale o solidarietà | B | 37.236,80 | = | |
| A-B | C | 303.464,10 | | |
| Entrate correnti (Accertato CO titoli I+III) | D | 1.500.167,29 | - | |
| Accertato CO delle entrate relative a fondo sperimentale o solidarietà | E | 492.707,08 | = | |
| D-E | F | 1.007.460,21 | | |
| 42% dell' accertato CO delle entrate (F) | G | 423.133,29 | | |
| Se C>di G SI | | | | |
| Se C<=di G NO | | | | |
| Parametro 3 | | | | NO |
| Residui attivi da riportare (titoli I+III valore C c.to bilancio) | A | 46.530,40 | | |
| Residui attivi da riportare relativi a fondo sperimentale o solidarietà | B | 37.236,80 | - | |
| A-B | C | 9.293,60 | = | |
| Entrate proprie (Accertato CO titoli I+III) | D | 1.500.167,29 | | |
| Accertato CO delle entrate relative a fondo sperimentale o solidarietà | E | 492.707,08 | - | |
| D-E | F | 1.007.460,21 | = | |
| 65% del valore F | G | 654.849,14 | | |
| Se C > G SI | | | | |
| Se C <= G NO | | | | |
| Parametro 4 | | | | NO |
| Residui passivi CO+RE (titolo I valore O c.to bilancio) | A | 303.532,15 | | |
| Spese correnti (Impegnato CO titolo I) | B | 1.376.553,14 | | |
| 40% di B | C | 550.621,26 | | |
| Se A>C SI | | | | |
| Se A<=C NO | | | | |
| Parametro 5 | | | | NO |
| Procedimenti di esecuzione forzata | A | 0,00 | | |
| Spese correnti (Impegnato CO titolo I) | B | 1.376.553,14 | | |
| 0,5% di B | C | 6.882,77 | | |
| Se A>C SI | | | | |
| Se A<=C NO | | | | |

| | | | | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------|
| Parametro 6 Volume complessivo spese personale (Impegn.CO tit. I int. I) Somme da agg.al netto di quelle da escludere (circ. 9/2006) Eventuali contributi regionali nonchè altri enti pubblici finaliz. Volume complessivo a vario titolo Entrate correnti (Accertato CO titoli I+II+III) Eventuali contributi regionali nonchè altri enti pubblici finaliz. Entrate correnti al netto di eventuali contributi regionali 40% di G 39% di G 38% di G Per comuni inferiori a 5.000 abitanti Se D>al 40% di G SI Se D<=al 40% di G NO Per comuni da 5.000 a 29.999 abitanti Se D>al 39% di G SI Se D<=al 39% di G NO Per comuni oltre 29.999 abitanti Se D>al 38% di G SI Se D<=al 38% di G NO | A B C D E F G | 284.981,21 0,00 0,00 284.981,21 1.598.472,71 0,00 1.598.472,71 639.389,08 623.404,36 607.419,63 | + - - - - | NO |
| Parametro 7 Debiti di finanziamento (C I passivo del c.to del Patrimonio) Eventuali debiti di finanziamento assistiti da contribuzioni Debiti di finanziamento non assistiti Entrate correnti (Accertato CO titoli I+II+III) 150% di D 120% di D Risultato contabile positivo (Avanzo) Se C>al 150% di D SI Se C<=al 150% di D NO Risultato contabile negativo (Disavanzo) Se C>al 120% di D SI Se C<=al 120% di D NO | A B C D | 1.213.621,60 0,00 1.213.621,60 1.598.472,71 2.397.709,06 1.918.167,25 | - - - | NO |
| Parametro 8 Consistenza debiti fuori bilancio 2013 Entrate correnti 2013 1% di B Consistenza debiti fuori bilancio 2014 Entrate correnti 2014 1% di B Consistenza debiti fuori bilancio 2015 Entrate correnti 2015 1% di B Se A>C per tutti i 3 anni SI Se A<=C per tutti i 3 anni NO | A B C A B C A B C | 0,00 2.241.754,23 22.417,54 0,00 1.949.195,67 19.491,96 0,00 1.598.472,71 15.984,73 | | NO no no no |

| | | | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------------------------------|--|----|
| Parametro 9 Anticipazioni tesoreria non rimborsate Entrate correnti (Accertato CO titoli I+II+III) 5% di B Se A>C SI Se A<=C NO | A B C | 0,00 1.598.472,71 79.923,64 | | NO |
| Parametro 10 Avanzo ammn.ne esercizio prec. destinato alla salvaguardia Spese correnti (Impegnato CO titolo I) 5% di B Se A>C SI Se A<=C NO | A B C | 0,00 1.376.553,14 68.627,66 | | NO |

Il Bilancio di previsione alla data di insediamento risulta essere stato approvato con delibera di consiglio comunale n. 11 del 23 marzo 2020.

Politica tributaria

IMU

| Aliquote IMU | 2020 |
|----------------------------------|--------|
| Aliquota Abitazione Principale | 0,50% |
| Detrazione Abitazione Principale | 200,00 |
| Aliquota altri immobili | 0,92% |

IRPEF

Il Comune di Trevenzuolo non ha mai introdotto l'addizionale comunale all'irpef

PRELIEVO DEI RIFIUTI

| | |
|------------------------------|--------|
| Prelievi sui Rifiuti | 2019 |
| Tipologia di Prelievo | TARI |
| Tasso di Copertura | 100% |
| Costo del Servizio Procapite | 118,59 |

Sintesi dei dati finanziari, equilibri, quadro riassuntivo di competenza e risultato di amministrazione 2014

| | Ultimo Rendiconto Approvato 2014 | Bilancio di Previsione 2015 |
|---------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|------------------------------------|
| ENTRATE | | |
| TITOLO 1- Entrate Tributarie | 377.165,53 | 1.630.450,00 |
| TITOLO 2 - Entrate da Trasferimenti Correnti | 23.230,05 | 104.625,00 |
| TITOLO 3 - Entrate Extratributarie | 127.169,73 | 234.300,00 |
| TITOLO 4 - Entrate da Alienazioni e trasferimenti di capitale | - | 254.500,00 |
| TITOLO 5 - Entrate Derivanti da accensioni di prestiti | - | - |
| TOTALE | 527.565,31 | 2.223.875,00 |

| | Ultimo Rendiconto Approvato 2014 | Bilancio di Previsione 2015 |
|------------------------------------|-----------------------------------------|------------------------------------|
| SPESE | | |
| TITOLO 1 - SPESE CORRENTI | 685.622,19 | 1.819.375,00 |
| TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE | 540.688,63 | 361.000,00 |
| TITOLO 3 - RIMBORSO DI PRESTITI | - | 625.100,00 |
| TOTALE | 1.226.310,82 | 2.805.475,00 |

| | Ultimo Rendiconto Approvato 2014 | Bilancio di Previsione 2015 |
|------------------------|-----------------------------------------|------------------------------------|
| PARTITE DI GIRO | | |

| | | |
|--------------------------------------------------|--------------|--------------|
| TITOLO 6 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI | 28.920,71 | 499.659,00 |
| TITOLO 4 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI | 28.920,71 | 499.659,00 |
| TOTALE | 1.284.152,24 | 3.804.793,00 |

| | Ultimo Rendiconto Approvato 2014 | Bilancio di Previsione 2015 |
|--------------------------------------|-------------------------------------------------|--------------------------------------------|
| EQUILIBRIO PARTE CORRENTE | | |
| TOTALE TITOLI I+II+III DELLE ENTRATE | 1.226.310,82 | 2.805.475,00 |
| RIMBORSO PRESTITI | 148.361,94 | 650.000,00 |
| SALDO PARTE CORRENTE | 1.077.948,88 | 2.155.475,00 |

| | Ultimo Rendiconto Approvato 2014 | Bilancio di Previsione 2015 |
|------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|
| EQUILIBRIO PARTE CAPITALE | | |
| TOTALE TITOLO IV | | 336.500,00 |
| TOTALE TITOLO V | 283.355,92 | - |
| TOTALE TITOLI V E IV | - | - |
| SPESE TITOLO II | 540.688,63 | 336.500,00 |
| DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE | - | - |
| ENTRATE CORRENTI DESTINATE AGLI INVESTIMENTI | - | - |
| UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE APPLICATO ALLA PARTE IN CONTO CAPITALE | 257.332,71 | - |
| SALDO IN PARTE CAPITALE | - | - |

| QUADRO RIASSUNTIVO DI COMPETENZA | |
|-----------------------------------------|--------------|
| RISCOSSIONI + | 2.447.689,98 |
| PAGAMENTI - | 2.187.821,87 |
| DIFFERENZA + | |
| RESIDUI ATTIVI + | 473.649,61 |
| RESIDUI PASSIVI - | 960.480,22 |
| SALDO FONDO PLURIENNALE VICNOALTO - | 531.517,75 |

| | | | |
|------------------------------------------|----------------|-------------------|-------------------|
| DIFFERENZA +/- | - | 758.480,25 | |
| Risultato di Amministrazione 2014 | RESIDUI | COMPETENZA | TOTALE |
| Fondo di Cassa al 1 gennaio 2014 | | | 1.291.662,77 |
| Riscossioni | 529.741,46 | 1.917.948,52 | 2.447.689,98 |
| Pagamenti | 655.892,91 | 1.531.928,96 | 2.187.821,87 |
| Fondo di Cassa al 31 dicembre 2014 | | | 1.551.530,88 |
| Pagamenti per Azioni Esecutive | | | - |
| Differenza | | | 1.551.530,88 |
| Residui attivi | 292.618,43 | 181.031,18 | 473.649,61 |
| Residui passivi | 599.338,62 | 361.141,60 | 960.480,22 |
| Saldo Fondo Pluriennale Vincolato | | | 531.517,75 |
| Risultato di Amministrazione | | | 533.182,52 |

| | |
|-----------------------------------------------------------|-------------------|
| Suddivisione Avanzo di Amministrazione complessivo | |
| Fondi vincolati | |
| Fondi per il finanziamento spese in conto capitale | |
| Fondi ammortamento | |
| Fondi non vincolati | 533.182,52 |

Risultato della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

| Descrizione | 2014 |
|-------------------------------------|--------------|
| Fondo di Cassa al 31 dicembre 2014 | 1.551.530,88 |
| Totale residui attivi finali | 473.649,61 |
| Totale residui passivi finali | 960.480,22 |
| Saldo Fondo Pluriennale Vincolato | 531.517,75 |
| Risultato di Amministrazione | 533.182,52 |
| Utilizzo Anticipazione di tesoreria | NO |

Gestione dei residui. Totale residui inizio del mandato

| RESIDUI ATTIVI PRIMO ANNO | Iniziali | Riscossi | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla competenza | Totali residui di fine gestione |
|------------------------------------------------------------|------------|-----------|----------|------------|-------------|--------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|
| | A | B | C | D | E = (a+c-d) | F=(e-b) | G | H=(f+g) |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, | 9.421,86 | 9.421,86 | 0,00 | 0,00 | 9.421,86 | 0,00 | 217.830,07 | 217.830,07 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti | 91.668,22 | 58.508,13 | 0,00 | 9.708,23 | 81.959,99 | 23.451,86 | 53.961,42 | 77.413,28 |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie | 78.281,58 | 54.644,29 | 0,00 | 288,75 | 77.992,83 | 23.348,54 | 85.634,03 | 108.982,57 |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 6 - Accensione Prestiti | 283.355,92 | 0,00 | 0,00 | 283.355,92 | 0,00 | 0,00 | 33.355,92 | 33.355,92 |

| RESIDUI PASSIVI PRIMO ANNO | Iniziali | Pagati | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla competenza | Totali residui di fine gestione |
|---------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------|-------------------|-------------------|-------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------|
| | A | B | C | D | E = (a+c-d) | F=(e-b) | G | H=(f+g) |
| Titolo 1 - Spese correnti | 442.885,17 | 245.788,37 | 0,00 | 113.527,83 | 329.357,34 | 83.568,97 | 219.963,18 | 303.532,15 |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale | 482.472,14 | 37.727,78 | 0,00 | 430.919,60 | 51.552,54 | 13.824,76 | 94.385,35 | 108.210,11 |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro | 35.122,91 | 6.614,56 | 0,00 | 654,52 | 34.468,39 | 27.853,83 | 7.267,56 | 35.121,39 |
| Totale titoli | 960.480,22 | 290.130,71 | 0,00 | 545.101,95 | 415.378,27 | 125.247,56 | 321.616,09 | 446.863,65 |

Analisi anzianità dei residui

| | 2014 e precedenti | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | Totale residui da ultimo rendiconto approvato |
|------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------------------|---------------|-----------------|-------------------|-------------------|-----------------------------------------------|
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 0,00 | 33.371,17 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15.458,02 | 48.829,19 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 132.496,24 | 132.496,24 |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie | 0,00 | 0,00 | 316,99 | 1.836,40 | 1.965,45 | 61.051,10 | 65.169,94 |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 104.929,30 | 74.858,60 | 179.787,90 |
| Titolo 6 - Accensione Prestiti | 0,00 | 18.967,73 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 250.000,00 | 268.967,73 |
| Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro | 393,46 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.749,46 | 6.142,92 |
| Totale | 393,46 | 52.338,90 | 316,99 | 1.836,40 | 106.894,75 | 539.613,42 | 701.393,92 |

| | 2014 e precedenti | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | Totale residui da ultimo rendiconto approvato |
|-----------------------------------------------------|-------------------|-----------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|-----------------------------------------------|
| Titolo 1 - Spese correnti | 4.946,00 | 1.095,62 | 21.876,51 | 28.584,88 | 92.295,62 | 343.089,46 | 491.888,09 |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale | 10.510,33 | 0,00 | 0,00 | 7.841,25 | 3.914,75 | 485.395,26 | 507.661,59 |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro | 0,00 | 213,00 | 0,00 | 4.189,96 | 2.055,45 | 5.614,43 | 12.072,84 |
| Totale | 15.456,33 | 1.308,62 | 21.876,51 | 40.616,09 | 98.265,82 | 834.099,15 | 1.011.622,52 |

Vincoli di Finanza Pubblica

L'ente è sempre stato soggetto al patto di stabilità e pareggio di bilancio e tale saldo è sempre stato rispettato

| 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|------|------|------|------|------|
| | | | | |

| | | | | |
|----|----|----|----|----|
| Si | Si | Si | Si | Si |
|----|----|----|----|----|

Indebitamento

3.8.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|-----------------------------------------------------|--------------|--------------|-------------|-------------|-------------|
| Residuo debito finale | 1.213.621,50 | 1.106.482,16 | 999.519,83 | 886.995,05 | 768.234,22 |
| Popolazione residente | 2753 | 2753 | 2758 | 2789 | 2776 |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 440,83 | 401,92 | 362,41 | 318,03 | 276,74 |

Rispetto limite di indebitamento

| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204TUEL) | 4,14 % | 3,56 % | 3,09 % | 2,43 % | 2,46 % |

Anticipazione di tesoreria

Non risultano attivate anticipazioni di tesoreria

Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti s.p.a (art. 1, D.L n.35/2013, conv. In L. n. 64/2013)

Non risultano attivate anticipazioni di tesoreria straordinarie

Utilizzo strumenti derivati

L'ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati

Conto del Patrimonio. Dati relativi al primo anno di mandato

| | | CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO) | | | | |
|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|---------------------------|--------------|---------------------------|--------------------|
| IMPORTI PARZIALI | | CONSISTENZA INIZIALE | VARIAZIONI DA FINANZIARIO | | VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE | CONSISTENZA FINALE |
| | | | + | - | + | - |
| B) ATTIVO CIRCOLANTE | | | | | | |
| I) RIMANENZE | | | | | | |
| | TOTALE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| II) CREDITI | | | | | | |
| 1) Verso contribuenti | | 377.165,53 | 1.628.753,30 | 1.921.823,39 | 0,00 | 0,00 |
| 2) Verso enti del sett. pubblico allargato: | | | | | | 84.095,46 |
| a) Stato - correnti | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - capitale | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Regione - correnti | | 12.235,43 | 486,00 | 6.721,43 | 0,00 | 0,00 |
| - capitale | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.000,00 |
| c) Altri - correnti | | 10.984,62 | 10.724,62 | 10.724,62 | 0,00 | 0,00 |
| - capitale | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.984,62 |
| 3) Verso debitori diversi: | | | | | | |
| a) verso utenti di servizi pubblici | | 42.773,04 | 113.792,34 | 132.406,79 | 0,00 | 0,00 |
| b) verso utenti di beni patrimoniali | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) verso altri - correnti | | 90.690,95 | 106.453,55 | 143.021,51 | 0,00 | 0,00 |
| - capitale | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 54.122,99 |
| d) da alienazioni patrimoniali | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| e) per somme corrisposte terzi | | 11.349,69 | 133.534,65 | 133.962,31 | 0,00 | 0,00 |
| 4) Crediti per IVA | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5) Per depositi | | | | | | |
| a) banche | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| b) Cassa Depositi e Prestiti | | 283.355,92 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE | 828.565,18 | 1.693.744,48 | 2.348.660,05 | 0,00 | 0,00 |
| III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI | | | | | | |
| 1) Titoli | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE | | | | | | |
| 1) Fondo di cassa | | 1.291.662,77 | 2.447.689,98 | 2.187.821,87 | 0,00 | 0,00 |
| 2) Depositi bancari | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE | 1.291.662,77 | 2.447.689,98 | 2.187.821,87 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | 2.120.227,95 | 4.441.434,46 | 4.536.481,92 | 0,00 | 0,00 |
| C) RATEI E RISCONTI | | | | | | |
| I) RATEI ATTIVI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| II) RISCONTI ATTIVI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE RATEI E RISCONTI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C) | 8.937.278,40 | 4.625.552,29 | 4.536.481,92 | 0,00 | 220.541,23 |
| CONTI D'ORDINE | | | | | | |
| D) OPERE DA REALIZZARE | | 540.688,63 | 122.838,35 | 181.054,84 | 0,00 | 0,00 |
| E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| F) BENI DI TERZI | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE CONTI D'ORDINE | 540.688,63 | 122.838,35 | 181.054,84 | 0,00 | 0,00 |

| CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO) | | | | | | |
|----------------------------------------------------|----------------------|---------------------------|--------------|---------------------------|------------|--------------------|
| IMPORTI PARZIALI | CONSISTENZA INIZIALE | VARIAZIONI DA FINANZIARIO | | VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE | | CONSISTENZA FINALE |
| | | + | - | + | - | |
| A) PATRIMONIO NETTO | | | | | | |
| I) NETTO PATRIMONIALE | 6.621.260,41 | 579.672,05 | 0,00 | 0,00 | 220.541,23 | 6.980.391,23 |
| II) NETTO DA BENI DEMANIALI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO | 6.621.260,41 | 579.672,05 | 0,00 | 0,00 | 220.541,23 | 6.980.391,23 |
| B) CONFERIMENTI | | | | | | |
| I) CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE | 12.865,64 | 0,00 | 12.865,64 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| II) CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE | 52.525,92 | 16.338,35 | 60.243,00 | 0,00 | 0,00 | 8.621,27 |
| TOTALE CONFERIMENTI | 65.411,56 | 16.338,35 | 73.128,64 | 0,00 | 0,00 | 8.621,27 |
| C) DEBITI | | | | | | |
| I) DEBITI DI FINANZIAMENTO | | | | | | |
| 1) Per finanziamenti a breve termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2) Per mutui e prestiti | 1.487.148,50 | 0,00 | 148.361,54 | 0,00 | 0,00 | 1.338.786,96 |
| 3) Per prestiti obbligazionari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4) Per debiti pluriennali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| II) DEBITI DI FUNZIONAMENTO | 727.731,50 | 1.487.752,47 | 1.773.270,62 | 0,00 | 0,00 | 442.213,05 |
| III) DEBITI PER IVA | 2.662,04 | 672,12 | 2.662,04 | 0,00 | 0,00 | 672,12 |
| IV) DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| V) DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI | 33.963,99 | 133.445,68 | 131.386,76 | 0,00 | 0,00 | 35.122,91 |
| VI) DEBITI VERSO | | | | | | |
| 1) Imprese controllate | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2) Imprese collegate | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| VII) ALTRI DEBITI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE DEBITI | 2.250.606,43 | 1.621.870,27 | 2.055.681,66 | 0,00 | 0,00 | 1.816.795,04 |
| D) RATEI E RISCONTI | | | | | | |
| I) RATEI PASSIVI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| II) RISCONTI PASSIVI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE RATEI E RISCONTI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D) | 6.937.278,40 | 2.217.860,67 | 2.128.810,30 | 0,00 | 220.541,23 | 8.805.807,54 |
| CONTI D'ORDINE | | | | | | |
| E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE | 540.688,63 | 122.838,35 | 191.054,84 | 0,00 | 0,00 | 482.472,14 |
| F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| G) BENI DI TERZI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE CONTI D'ORDINE | 540.688,63 | 122.838,35 | 191.054,84 | 0,00 | 0,00 | 482.472,14 |

Conto Economico. Dati relativi al primo mandato

CONTO ECONOMICO

| | IMPORTI PARZIALI | IMPORTI TOTALI | IMPORTI COMPLESSIVI |
|-------------------------------------------------------------------------------|------------------|---------------------|---------------------|
| A) PROVENTI DELLA GESTIONE | | | |
| 1) Proventi tributari | 1.628.753,32 | 0,00 | 0,00 |
| 2) Proventi da trasferimenti | 98.841,10 | 0,00 | 0,00 |
| 3) Proventi da servizi pubblici | 85.133,77 | 0,00 | 0,00 |
| 4) Proventi da gestione patrimoniale | 28.858,57 | 0,00 | 0,00 |
| 5) Proventi diversi | 106.453,55 | 0,00 | 0,00 |
| 6) Proventi da concessioni di edificare | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 8) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE (A) | 0,00 | 1.947.840,31 | 0,00 |
| B) COSTI DELLA GESTIONE | | | |
| 9) Personale | 321.739,44 | 0,00 | 0,00 |
| 10) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo | 110.545,03 | 0,00 | 0,00 |
| 11) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 12) Prestazioni di servizi | 385.493,21 | 0,00 | 0,00 |
| 13) Godimento beni di terzi | 3.603,56 | 0,00 | 0,00 |
| 14) Trasferimenti | 546.827,16 | 0,00 | 0,00 |
| 15) Imposte e tasse | 44.936,18 | 0,00 | 0,00 |
| 16) Quote di ammortamento d'esercizio | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE COSTI DI GESTIONE (B) | 0,00 | 1.413.144,58 | 0,00 |
| RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B) | 0,00 | 534.695,73 | 0,00 |
| C) PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE | | | |
| 17) Utili | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 18) Interessi su capitale di dotazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 19) Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE (C) (17+18-19) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+C) | 0,00 | 0,00 | 534.695,73 |
| D) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI | | | |
| 20) Interessi attivi | 1.355,36 | 0,00 | 0,00 |
| 21) Interessi passivi: | | | |
| - su mutui e prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - su obbligazioni | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - su anticipazioni | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - per altre cause | 74.523,29 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE (D) (20-21) | 0,00 | -73.167,93 | -73.167,93 |
| E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI | | | |
| Proventi | | | |
| 22) Insussistenze del passivo | 48.914,63 | 0,00 | 0,00 |
| 23) Sopravvenienze attive | 88,97 | 0,00 | 0,00 |
| 24) Plusvalenze patrimoniali | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale Proventi (e.1) (22+23+24) | 0,00 | 49.003,60 | 0,00 |
| Oneri | | | |
| 25) Insussistenze dell'attivo | 6.294,26 | 0,00 | 0,00 |
| 26) Minusvalenze patrimoniali | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 27) Accantonamento per svalutazione crediti | 100,00 | 0,00 | 0,00 |
| 28) Oneri straordinari | 756,72 | 0,00 | 0,00 |
| Totale Oneri (e.2) (25+26+27+28) | 0,00 | 7.150,98 | 0,00 |
| TOTALE (E) (e.1-e.2) | 0,00 | 41.852,62 | 0,00 |
| RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B+/-C+/-D+/-E) | 0,00 | 0,00 | 503.380,42 |

Sulla base delle risultanze della relazione di inizio mandato del Comune di Trevenzuolo la
situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri.

Trevenzuolo il 04/11/2020



IL SINDACO

Sig. Eros Torsi

Handwritten signature of Eros Torsi in black ink, written in a cursive style.

IL RESPONSABILE DELL'AREA CONTABILE

Dott. Mattia Cortesi

Handwritten signature of Mattia Cortesi in black ink, written in a cursive style.